TIT. XIV.

DE REPLICATIONIBUS.

De replicatione. 1. De duplicatione. 2. De triplicatione. 3. De ceteris exceptionibus. 4. Quæ exceptiones fideiussoribus profunt, vel non.

Interdum evenit, ut exceptio, quæ prima facie iusta videtur, [tamen] inique noceat: quod cum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi actoris gratia: quæ replicatio vocatur: quia per eam replicatur, atque resolvitur jus exceptionis. veluti cum pactus est aliquis cum debitore suo, ne ab eo pecuniam petat: deinde postea in contrarium pacti sunt, id est, ut creditor petere liceat: si creditor agat, & excipiat debitor, ut ita demum condemnatur, si non convenerit, ne eam pecuniam creditor petat, nocet ei exceptio. Convenit enim ita: namque nihilominus hoc verum manet, licet postea in contrarium pacti sunt: sed quia iniquum est creditorem excludi, replicatio ei dabitur ex posteriore pacto convento. §. 1. Rursus interdum evenit, ut replicatio quæ prima facie iusta est, inique noceat. Quod cum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi rei gratia quæ duplicatio vocatur. §. 2. Et si rursus ea prima facie

1 v. l. 45. §. 2. l. 53. D. de procur. 2 v. Nov. 112. c. 2. Hodie non est id in usu apud Gallos. v. Rebuff. in prom. consil. reg. gloss. §. n. 3. 3 v. Nov. 112. cap. 2. 4 v. l. 12. C. de prox. sac. scrip. lib. 12. 5 v. l. 6. in fin. D. ut legator. f. fidei-comm. servand. 6 v. Nov. 113. c. 3. vel literas adversario direxerit de rato. v. l. 65. D. de procur. 7 Vid. tit. Digestorum, Ratam rem haberi. 8 l. 2. §. 2. C. de iurejur. 9 l. 2. §. 2. C. de consoribus ejusdem litiis. 10 Vide titulum Digestorum, Iudicatum solvi. Hujusmodi stipulatio hodie apud Gallos non est in usu. 11 l. 5. in pr. ff. satisfacere cog. 12 §. 1. §. eod. l. 110. §. 1. ff. de reg. jur. 13 l. 44. D. 3. 14 l. 3. l. 4. C. de prescr. 30. ann. 15 Ut & rerum usucapionibus. Cur? boni publici causa. l. 1. ff. de usurpationibus. 16 Cur ita? v. l. 35. ff. de obl. & action. 17 l. 2. ff. de possess. her. pet. 18 Ex legibus. 19 Civilis constitutio. l. 1. ff. de privatis delictis. adde l. 111. §. 1. ff. de reg. jur. l. 2. in fin. ff. vi bon. rapt. 20 ad de §. 9. §. 3. de l. Aquil. 21 Furti manifesti, concepti, & oblatis actio heredi competit. Sed in heredem non datur. Paul. 2. sent. 31. §. 6. 22 l. 1. §. 44. ff. de vi & vi arm. 23 Regulariter contra l. 12. l. 49. ff. de obl. & action. 24 Hæc particula delenda. v. Cujac. ad l. 121. in fin. ff. de verb. oblig. 25 v. l. 26. ff. de obl. & action. 26 Idem dicendum, si heres factus est locupletior, tunc enim actio transit, quantum ad ipsum pervenit. l. 23. §. hanc actionem. ff. ad l. Aquil. l. un. C. ex delict. defuncti. 27 l. 44. D. 1. l. 8. C. 36. 28 v. l. 2. in pr. ff. h. t. 29 v. l. 9. C. de cont. stipul. l. 4. §. pen. ff. de doli mali except. 30 v. l. 5. C. de inutil. stip. 31 v. l. 57. ff. de obl. & action. 32 l. 2. §. & generaliter. l. 4. §. adversus. ff. de doli mali except.

33. l. 2. §. 3. ff. de doli mali. 34 v. §. de literar. obl. 35 Biennium. 36 Tit §. de literar. oblig. 37 l. 2. §. 4. ff. de doli mali & metus except. 38 Id est, ipso jure. l. 27. §. pactus. 2. ff. de pact. 39 l. 7. §. sed cum nulla. ff. de pact. 40 An quia iusjurandum non est modus tollendæ obligationis jure civili? an ex alia causa? 41 v. l. 40. ff. de iurejur. 42 l. 3. §. 1. ff. de iurejur. 43 v. l. 7. §. & generaliter. ff. de except. rei jud. 44 l. 3. in pr. ff. eod. 45 l. 27. §. si cum. 1. ff. de pact. v. l. 19. C. de prob. l. 12. C. de except. 46 Potest tamen creditor ante tempus cautionem exigere, casu quo animadverit debitorem sua dilapidare, ne postea inanis fiat actio. l. 41. ff. de iudic. l. inter omnes. ff. qui satisf. cog. l. quod si in diem. §. 1. ff. de petit. heredit. l. 2. ff. de Evict. Anf. Adde l. 14. ff. de pignor. & ibi Bart. Bald. Costal. Caccialup. in tract. de debitore suspecto. Moss. de contract. h. ubi de pignori. vers. que actio. num. 12. 13. Menoch. de Arbitr. iud. lib. 1. cent. 1. cas. 87. S. l. 47 De qua v. l. 33. in fin. §. de act. 48 l. 2. in fin. ff. h. t. 49 l. 41. ff. de procuratoribus. 50 l. 7. l. 9. C. de procur. l. 31. C. de locato. l. 8. §. 2. ff. de procurat. 51 Eorum scilicet, & utilitatem. 52 Est enim honor, per procuratorem litigare. l. ult. C. de injuriis. l. 19. §. 2. ff. de probat. 53 l. 19. §. 2. ff. de probat. ubi dixi. Goth. Intimus procurator esse potest, hoc §. secus jure Canonico, can. 1. §. 2. & ibi Gloss. qu. 7. caus. 3. quod tanquam honestius hodie servatur. Andr. Gail. vid. l. 21. ff. de accusat. & l. 6. C. de procurat. Anf. 54 l. 10. C. de except. 55 l. 2. §. 2. & 3. l. 22. ff. de except. d. l. 10. C. de except. 56 l. 27. §. pactus, ne peteres. ff. de pact. 57 l. 2. §. sed & contra. ff. de except.

justa videatur, sed propter aliquam causam actori iniue noceat: rursus alia allegatione opus est, qua actor adjuvetur: quæ dicitur triplicatio.

§. 3. Quarum omnium exceptionum usum interdum ulterius, quam diximus, varietas negotiorum intröducit, quas omnes apertius ex Digestorum latiore volumine facile est agnoscere. §. 4. Exceptiones autem quibus debitor defenditur, plerumque adcommodari solent, etiam si fideiussoribus ejus, & recte: quia quod ab iis petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis quod [ii] pro eo solverint. Qua ratione, & si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit; placuit perinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque, qui pro eo obligati sunt, ac si etiam cum ipsis pactus esset, ne ab eis ea pecunia peteretur. Sane quædam exceptiones non solent his accommodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, & cum eo creditor experiatur: defenditur per exceptionem, si bonis cesserit. Sed hæc exceptio fideiussoribus non datur: ideo scilicet quia quilibet alios pro debitore obligat, hoc maxime prospicit, ut cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab iis, quos pro eo obligavit, suum consequi.